
16 ISSN 1677-7050 2 Nº 72, segunda-feira, 16 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018041600016

PORTARIA Nº 1.140, DE 13 DE ABRIL DE 2018

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições legais,
regimentais e estatutárias; de acordo com os Concursos Públicos de
Provas para provimento de Cargos da Carreira de Técnico-
Administrativo em Educação, Editais PRODGEP nº 01/2014 e
PRODGEP nº 01/2016; e considerando o que consta nos processos
administrativos nº 23107.006560/2018-12, 23107.006695/2018-88 e
23107.006701/2018-05, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, nos termos da Lei nº
8.112/1990, para o Quadro Permanente de Pessoal Técnico-
Administrativo, dos Campi da Universidade Federal do Acre em
Brasileia e Rio Branco, os candidatos conforme quadro a seguir:

PRODGEP nº 01/2014
Campus de Rio Branco
Pedagogo

. Classificação Nome PF

. 10º Taiana de Souza Santos 66

Técnico em Assuntos Educacionais - Ampla Concorrência

. Classificação Nome PF

. 19º Marcelo da Silva Pereira 64

PRODGEP nº 01/2016
Campus de Brasileia
Assistente em Administração - PNE

. Classificação Nome PF

. 1º Thiago Lebre da Silva
Oliveira

77

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8.112/90.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIAS DE 12 DE ABRIL DE 2018

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e
considerando o § 3º do art. 4º da Portaria/MEC n.º 446/2011, de
20/04/2011, a Portaria/MEC n.º 404 de 24/04/2009 e as disposições
regimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 269 - Autorizar o afastamento do país da servidora JULIANA ROSA
CARRIJO MAUAD, Matrícula/SIAPE n.º 1455072, Professor Adjunto,
no período de 09 a 17/06/2018, para participar da III Conferência
Regional de Educação Superior - PAEC OEA-GCUB, na cidade de
Córdoba/Argentina, com ônus conforme Autorização MEC nº
20180412.4612 de 12/04/2018. Processo nº 23005.000272/2016-31.

Nº 274 - Autorizar o afastamento do país do servidor EDVALDO
CESAR MORETTI, Matrícula/SIAPE n.º 0433697, Professor Titular, no
período de 16 a 19/04/2018, para participar como conferencista na
Conferencia Territorios - destinos turísticos sustenables inteligentes:
claves para la investigación y formación, na cidade de Buenos
Aires/Argentina, com ônus limitado. Processo n.º 23005.001019/2008-
94.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o art. 38, da Lei n.º 8.112/90, com a redação dada pela Lei n.º
9.527/97, resolve:

Nº 275 - Art. 1º - Designar o servidor VINÍCIUS GONÇALVES
ALMEIDA, Matrícula/SIAPE n.º 1785629, Assistente em
Administração, para substituir o Pró-Reitor de Gestão de Pessoas -
PROGESP (CD-2), prof. Caio Luis Chiariello, nos casos de afastamentos
e impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
c a rg o .

Art. 2º - Designar a servidora DANIELA ANTONIASSI
SILVA, Matrícula/SIAPE nº 2140556, Assistente em Administração,
para substituir o Assessor da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas -
PROGESP (CD-4), Vinícius Gonçalves Almeida, nos casos de
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância do cargo.

Art. 3º - Designar o servidor FERNANDO CEZAR LISIK
GALVÃO, Matrícula/SIAPE n.º 2966185, Administrador, para substituir
a Coordenadora de Administração e Planejamento de Pessoal -
CAPP/PROGESP (CD-4), Keila Midori Oshiro, nos casos de
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares da titular e na
vacância do cargo.

Art. 4º - Designar a servidora ELISANGELA ROMERO
BRUNO, Matrícula/SIAPE n.º 1575916, Assistente Social, para
substituir a Coordenadora de Desenvolvimento e Assistência ao Servidor
da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - CODAS/PROGESP (CD-4),
prof.ª Tatiane Carvalho Castro Marin, nos casos de afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares da titular e na vacância do
c a rg o .

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

LIANE MARIA CALARGE

PORTARIAS DE 13 DE ABRIL DE 2018

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições
legais e considerando o art. 35, inciso I, da Lei n.º 8.112 de 11/12/1990,
com a redação dada pela Lei n.º 9.527 de 10/12/1997, RESOLVE:

Nº 279 - Art. 1º - Dispensar a servidora GISLAINE SOUZA ROSA
DOBLER, Matrícula/SIAPE n.º 1145036, Auxiliar de Administração,
do Cargo de Direção (CD-3), de Secretária do Gabinete da Reitoria.

Art. 2º - Dispensar o servidor WILLIAN ALVES
PAGNONCELLI, Matrícula/SIAPE nº 2382754, Assistente em
Administração, da Função Gratificada (FG-1), de Assessor da
Administração Superior para Projetos e Captação de Recursos/Vice-
Reitoria.

Art. 3º - Dispensar a servidora ANDREA DE BARROS
FRARE SETTE, Matrícula/SIAPE n.º 2394705, Assistente em
Administração, da Função Gratificada (FG-4), de Chefe da Seção de
Suporte aos Conselhos Superiores/SOC.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições
legais e nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112 de 11/12/1990,
com redação dada pela Lei n.º 9.527 de 10/12/1997, RESOLVE:

Nº 280 - Art. 1º - Designar o servidor MAIKSON LUIZ VARGAS
FRIBEL, Matrícula/SIAPE nº 2295040, Assistente em Administração,
para exercer o Cargo de Direção (CD-3), de Assessor da
Administração Superior/Reitoria.

Art. 2º - Designar a servidora GISLAINE SOUZA ROSA
DOBLER, Matrícula/SIAPE n.º 1145036, Auxiliar de Administração,
para exercer a Função Gratificada (FG-1), de Secretária do Gabinete da
Reitoria.

Art. 3º - Designar o servidor WILLIAN ALVES
PAGNONCELLI, Matrícula/SIAPE nº 2382754, Assistente em
Administração, para exercer a Função Gratificada (FG-4), de Assessor
da Administração Superior para Projetos e Captação de Recursos/Vice-
Reitoria.

LIANE MARIA CALARGE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 205, DE 5 DE ABRIL DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais, considerando o disposto nos artigos 215, 216, 217 (Inc.
I, alínea "b"), 218, 222 e 225 da Lei Nº 8.112, de 11.12.90 e artigos
2º e 5º da Lei Nº 10.887, de 21.06.2004, e face o contido no processo
nº 23115.008873/2018-14, resolve:

Conceder pensão por morte de natureza vitalícia a MARIA
DA CONCEICAO MONTEIRO DE FRANCA, CPF 080.480.103-72,
tendo como instituidor(a) o(a) ex-servidor(a) JOAO MENDES
FRANCA, CPF 037.884.073-87, matrícula SIAPE nº 406822,
VIGILANTE, classe D, nível 109, falecido(a) em 15.02.2018.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 233, DE 12 DE ABRIL DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais, e face ao contido no artigo 33, inciso VIII, da Lei
8.112/90, e em face do contido no processo Nº 23115.013564/2018-
58, resolve:

Declarar vago, a partir de 12/04/2018 o cargo de
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, sob o código de vaga
928108, ocupado por VITOR CURVELO FONTES BELEM,
matrícula SIAPE 1997152, Quadro de Pessoal Permanente desta
Universidade, lotado(a) no(a) COORDENAÇÃO DO CURSO DE
JORNALISMO/CCSST, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 223, DE 10 DE ABRIL DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais, e considerando o disposto no Art. 95 da Lei nº 8.112/90,
Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, Decreto nº 91.800, de 18.10.1985,
e na Portaria MEC nº 404, de 23.04.2009, publicada do DOU de
24.04.2009, e em face o contido no processo nº 23115.011672/2018-96,
resolve:

Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) JOSE DE
RIBAMAR MENDES BEZERRA, ocupante do cargo de PROFESSOR
DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe/denominação Classe Associado,
nível 002, matrícula SIAPE 3194478, lotado(a) no(a)
DEPARTAMENTO DE LETRAS/CCH, desta Universidade, no período
de 11.05.2018 a 27.05.2018 , para participar de reunião de trabalho para
o projeto VALEXTRA CAPES-COFECUB na Université Paris 13-
UFR-LLSHSVilletaneuse, em Paris-França, com ônus limitado.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 241, DE 13 DE ABRIL DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais, e considerando o disposto no Art. 95 da Lei nº 8.112/90,
Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, Decreto nº 91.800, de
18.10.1985, e na Portaria MEC nº 404, de 23.04.2009, publicada do
DOU de 24.04.2009, e em face o contido no processo nº
23115.011676/2018-74, resolve:

Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) CONCEICAO DE
MARIA DE ARAUJO RAMOS, ocupante do cargo de PROFESSOR
DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe/denominação D - Associada,
nível 004, matrícula SIAPE 406599, lotado(a) no(a)
DEPARTAMENTO DE LETRAS/CCH, desta Universidade, no
período de 11.05.2018 a 27.05.2018, para participar da reunião de
trabalho do Projeto VALEXTRA CAPES-COFECUB, na Université
Paris 13, UFR-LLSHS- Villetaneuse, em Paris-França, com ônus
limitado.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

PORTARIAS DE 11 DE ABRIL DE 2018

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Mato
Grosso, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 389 - Conceder aposentadoria voluntária, em conformidade com o
Artigo 3º, da Emenda Constitucional n.º 47/2005, publicada no Diário
Oficial da União de 06 de julho de 2005, ao servidor FRANCISCO
CARLOS MONTEIRO, matricula SIAPE n.º 415494, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, do quadro efetivo desta
Universidade, lotado no Departamento de Instituto de Física - IF, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, Classe Adjunto, Nível
604, Mestre, com proventos integrais do seu cargo acrescido e das
seguintes vantagens: 20% (vinte por cento) de Anuênios - Art. 244,
Lei 8.112/90, Decisão Judicial (referente aos 28,86%), VPNI Art. 62
- A Lei 8.112/90 (Referente à incorporação de 3/5 da FG 02 e 2/5 da
FG 01) e RT - Retribuição por Titulação, conforme processo de
aposentadoria n.º 23108.922158/2018-77. Declarar vago o respectivo
cargo. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação no
Diário Oficial da União. (Processo nº 23108.922158/2018-77).

Nº 391 - Conceder Pensão Vitalícia, com fundamento no artigo 215
combinado com a alínea "a", inciso I, artigo 217, Lei 8.112/90
combinado com o Artigo 2º da Emenda Constitucional nº 41 de
19/12/2003 publicada no Diário Oficial da União de 31/12/2003, à
SOLANGE AFONSO CARVALHO, esposa do ex-servidor do quadro
efetivo desta Universidade, EDESIO CARDOSO CARVALHO,
falecido na inatividade, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe Titular, Nível 801, Mestre, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União, contando-se seus efeitos
financeiros a partir de 05 de abril de 2018. (Processo nº
23108.928002/2018-08).

Nº 392 - Conceder aposentadoria voluntária, em conformidade com o
Artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, publicada no Diário
Oficial da União de 06 de julho de 2005, a servidora EDNA
GARCIA SILVEIRA BATTAGLINI, matricula SIAPE nº 1152577,
ocupante do cargo de Administrador de Edifícios, do quadro efetivo
desta Universidade, lotada na Supervisão da Biblioteca - PROCUR,
em regime de trabalho de 40 horas semanais, Classificação C,
Capacitação 04, Padrão de Vencimento 14, com proventos integrais
do seu cargo acrescido das seguintes vantagens: 04% (quatro por
cento) de Anuênios - Art. 244, Lei 8.112/90 e Incentivo a
Qualificação, conforme processo de aposentadoria nº
23108.925628/2018-54. Declarar vago o respectivo cargo. Esta
Portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação no Diário Oficial
da União. (Processo nº 23108.925628/2018-54).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

PORTARIA Nº 395, DE 12 DE ABRIL DE 2018

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Mato
Grosso, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Conceder Pensão Temporária, com fundamento no artigo
215 combinado com a alínea "a", inciso I e II, artigo 217, Lei
8.112/90 combinado com o Artigo 2º da Emenda Constitucional nº
41 de 19/12/2003 publicada no Diário Oficial da União de
31/12/2003, à DEISE SIMONE DA SILVA MARQUES, esposa;
GABRIELA SILVA MARQUES, filha e MATHEUS MARQUES,
filho do ex-servidor do quadro efetivo desta Universidade, JOSÉ
CARLOS MARQUES, falecido na atividade, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 602,
Doutor, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União, contando-se seus efeitos financeiros a partir de
30 de março de 2018. (Processo nº 23108.927786/2018-49).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-16T04:55:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




